
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 71Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

DESIGNAR os colaboradores abaixo relacionados que sob a presidência do 
primeiro, para atuarem nos Pregões Eletrônicos e Presenciais a contar de 
26/10/2020.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PREGOEIRA

LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 EQUIPE DE APOIO

AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS 5946915/1 EQUIPE DE APOIO

JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 EQUIPE DE APOIO

LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS 5900870/2 EQUIPE DE APOIO

Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.Belém, 23 de Outubro 
de 2020
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 593764
PORTARIA Nº 092/2020 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/847498, RESOLVE:
DESIGNAR os colaboradores abaixo relacionados que sob a presidência do 
primeiro, comporão a Comissão Permanente de Licitações da companhia, 
a contar de 26/10/2020.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES 54191159/3 PRESIDENTE

LETICIA GUEDES LOBATO 5930412/2 MEMBRO

AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS 5946915/1 MEMBRO

JULIANA PANTOJA OLIVEIRA 55587702/3 SUPLENTE

LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS 5900870/2 SUPLENTE

Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.Belém, 23 de Outubro 
de 2020
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 593757

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO CONTRATO MÚLTIPLO Nº 9912461882 – IL Nº 003/2020
Contrato: Nº 9912461882/2020
Exercício: 2020
Objeto: Prestação de serviços postais, para atender as necessidades da 
CODEC/PA;
Fundamentação: Fundamento Legal: art. 30, da Lei n° 13.303/16 c/c 70, 
do Reg. Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Valor Total: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais);
Data de assinatura: 22.10.2020
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura;
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS–ECT - 
CNPJ: 34.028.316/0018-51;
Ordenador de Despesa: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 593747
TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° da inexigibilidade: 003/2020;
N° do Contrato 9912461882
Data da Ratifi cação: 16.10.2020;
Objeto: Prestação de serviços postais;
Valor Total Anual: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais);
Fundamento Legal: art. 30, da Lei n° 13.303/16 c/c 70, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo no Processo Nº 2020/735746;
Programa de trabalho:700201.22.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju-
rídica)
Fonte: 0261000000
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS–ECT - 
CNPJ: 34.028.316/0018-51;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente – CODEC.

Protocolo: 593746
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020 - CO-
DEC, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos nos autos do Processo Nº 
2020/735746  presente processo devidamente justifi cado, considerando 
que o PARECER JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao 
disposto no art. 30 da Lei n° 13.303/16 e no art. 70, do Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da Companhia, RESOLVE:
I – DECLARAR inexigível de licitação a Contratação da prestação de servi-
ços postais, constantes do Processo Nº 2020/735746;
II - DETERMINAR seja feita a contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS–ECT - CNPJ: 34.028.316/0018-51, a fi m de 
atender a necessidade da Companhia, no tocante a prestação de serviços 
postais.
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC.

Protocolo: 593744

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 260/2020 de 22.10.2020. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Émina de Fátima Moraes de Miranda, 
matrícula nº 2022109/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo B, no período de 23-10-2020 a 21-11-2020, referente ao triênio de 
27/01/2009 a 26/01/2012, conforme processo nº2020/829750. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 593494

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 256/2020 de 22.10.2020. Art. 1º: CONCEDER ao ser-
vidor Ricardo Anísio de Souza Lima, matrícula n°. 5931928/2, Assessor 
Regional, 7 e ½ (sete e meia) diárias, no valor de R$ 1.780,35 (Hum mil, 
setecentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos), para a inspeção e 
tratativas relacionadas a mudança de espaço da Unidade Desconcentrada 
do município de Xinguara, conforme processo nº. 2020/831917. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 593475
PORTARIA N.º 262/2020 de 22.10.2020. Art. 1º: CONCEDER aos ser-
vidores Ricardo Anísio de Souza Lima, matrícula n°. 5931928/2, Assessor 
Regional, 3 e ½ (três e meia) diárias, no valor de R$ 830,83 (oitocentos e 
trinta reais e oitenta e três centavos), e Thiago Castro da Silva Pacheco, 
matrícula n°. 5956563/1, Gerente de Projetos, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
no valor de R$ 830,83 (oitocentos e trinta reais e oitenta e três centa-
vos), os referidos servidores irão para os municípios de Marabá e São Félix 
do Xingu, participar do evento: “ PARCERIAS PELO PARÁ”, na qualidade 
de palestrantes e representantes desta JUCEPA, conforme processo n°. 
2020/833407. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 593482
PORTARIA N.º 259/2020 de 21.10.2020. Art. 1º: CONCEDER aos 
servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, matrícula n.º 
5760330/6, 2,5 (duas e meia) diárias no valor de R$ 1.397,92 (Hum mil, 
trezentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos), Vilson João 
Schuber, Vice-Presidente, matrícula n.° 5185882/6, 1,5 (uma e meia) diá-
ria no valor de R$ 838,75 (Oitocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco 
centavos), Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos, Secretário Geral, ma-
trícula n.° 184560/2, 2,5 (duas e meia) diárias no valor de R$ 1.266,05 
(Hum mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinco centavos), Breno Lo-
bato Cardoso, Procurador-Chefe, matrícula n.° 5902701/1, 2,5 (duas e 
meia) diárias no valor de R$ 1.266,05 (Hum mil, duzentos e sessenta e 
seis reais e cinco centavos) e Maria do Socorro Porto Torres Lima, Assist. 
Técnico, matrícula n.° 2022206/1, 2,5 (duas e meia) diárias no valor de R$ 
1.266,05 (Hum mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinco centavos), os 
referidos servidores irão participar da Reunião Ordinária de Presidentes Da 
Federação Nacional De Juntas Comerciais - FENAJU, na cidade Rio de Ja-
neiro/RJ, conforme processo n.º 2020/774969. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 593523

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 261/2020 de 22.10.2020. Art. 1º CONCEDER férias 
ao servidor Márcio Alan Paiva de Mesquita, matrícula nº 54192351/ 2, 
Técnico do Registro Mercantil Classe A, referente ao período aquisitivo de 
05/06/2019 a 04/06/2020, o período a ser gozado será de 15/10/2020 a 
13/11/2020, conforme processo nº. 2020/820838. CILENE MOREIRA SA-
BINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 593488

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 264/2020 de 22/10/2020. Art. 1º ESTABELECER 
a programação de férias do mês de DEZEMBRO/2020 dos servidores da 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios 
de 2018/2019 e 2019/2020, Processo nº.2020/764066, conforme relação 
abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
1 Ana Cristina Garcia 7006144/1 17-07-19 a 16-07-20 09-12-20 a 07-01-21
2 Alexandre Jaime Batista 5896631/2 08-06-19 a 07-06-20 01-12-20 a 30-12-20
3 Breno Lobato Cardoso 5902701/1 22-10-18 a 21-10-19 21-12-20 a 02-01-21
4 Dilma Theodora Falcão de Menezes 2021811/1 02-01-19 a 01-01-20 28-12-20 a 26-01-21
5 Leone Lobato Barroso 57227560/1 26-04-19 a 25-04-20 01-12-20 a 30-12-20
6 Lilian Lúcia Machado Gonçalves 5056209/2 25/10/19 a 24/10/20 29/12/20 a 27/01/21
7 Paulo Eduardo Cruz Vidigal 3215733/1 01-11-19 a 31-10-20 29-12-20 a 27-01-21

8 Sônia Maria Cavalcante Mendes Costa 5112311/2 21-01-19 a 20-01-20 14-12-20 a 12-01-21


